[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 103/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 134/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2017

CARTA CONVITE N° 006/2017
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE CHAPADA RS, pessoa jurídica de Direito Público Interno, por sua Prefeitura Municipal sito à Rua Padre Anchieta, nº 90, Chapada RS, devidamente inscrita no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, representado por seu Prefeito Municipal Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Chapada, doravante designado CONTRATANTE e de outro lado a empresa CLÉCIO JOÃO POLLA – ME, inscrita no CNPJ nº 91.472.555/0001-91, com sede na Rua Cônego João Batista Sorg, nº 264, Bairro São José, Chapada/RS, CEP: 99.530-000, neste ato representada por seu representante Sr. Clécio João Polla, ID 2025483741 e CPF 459.019.880-00, doravante designada CONTRATADA, já qualificados no Contrato Nº 133/2017, resolvem aditar o documento original, nos termos e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo quantitativo dos itens 01 e 02 da Cláusula Primeira do Contrato firmado entre as partes em 25/07/2017, de acordo com o previsto no artigo 65 § 1º, da Lei 8.666/93, importando no acréscimo de 2.500 (duas mil e quinhentas) fraldas tamanho médio infantil e 3.750 (três mil setecentas e cinquenta) fraldas tamanho grande infantil e R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) no valor original contratado, conforme tabela abaixo:
	Item
	Quant
	Tamanho
	Descrição do Produto
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	01
	2.500
	MÉDIO
	Fralda infantil, descartável com as seguintes características mínimas: formato anatômica, primeira qualidade, contendo internamente pasta de celulose e floco gel, fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, dimensão aproximada 0,38cm x 0,24cm, uso em criança com peso aproximado de 6 kg, atóxica, hipoalérgica, camada de aloe vera.
	ENXUTITA
	0,44
	R$ 1.100,00

	02
	3.750
	GRANDE
	Fralda infantil, descartável com as seguintes características mínimas; formato anatômica, primeira qualidade, contendo internamente pasta de celulose e floco gel, fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, dimensão aproximada 0,42cm x 0,26cm, uso em criança com peso aproximado de 8 kg, atóxica, hipoalérgica, camada de aloe vera.
	ENXUTITA
	0,48
	R$ 1.800,00

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 134/2017, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.
Chapada RS, em 10 de Novembro de 2017.
Carlos Alzenir Catto

                             CLÉCIO JOÃO POLLA – ME

  Prefeito Municipal

                          Clécio João Polla
   CONTRATANTE

              CONTRATADO
Testemunhas:
Aline Letícia Hendges

Daiane Michele Hanauer

    018.739.760-03

       018.086.150-69
Visto e Aprovado:

        Gabryel Ott Ihme

         OAB/RS: 97.436

Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS